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V súlade so schváleným harmonogramom príprav Návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 
2011-2013 MF SR aktualizovalo prognózy daňových príjmov. Aktualizácia prognóz nadväzuje na 
aktualizáciu makroekonomických predpokladov zo dňa 8. septembra 2010. Prognózy daňových 
príjmov boli prerokované na zasadnutí Výboru pre daňové prognózy (VpDP) dňa 14. septembra 
2010, pričom všetci členovia VpDP posúdili prognózu MF SR ako realistickú.  
 

Nasledujúca tabuľka ukazuje, ako sa zmenili odhady daňových a odvodových príjmov oproti 
predchádzajúcej prognóze z júna 2010 a oproti schválenému rozpočtu verejnej správy na roky 
2010 – 2012. Nárast príjmov v porovnaní s júnovou prognózou v rokoch 2011 – 2013 je 
spôsobený najmä zvýšením odhadu za rok 2010, ktorý sa premietne aj do ďalších rokov 
a pozitívnym vplyvom legislatívnych opatrení, ktorý je kompenzovaný miernym zhoršením 
makroekonomického prostredia z dôvodu fiškálnej konsolidácie.  
 

 (ESA95, tis. eur) Rozdiel oproti júnu 2010 Rozdiel oproti rozpočtu VS 

  2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 

A. Daňové príjmy 113 043 545 949 392 672 405 862 -719 520 -469 655 -860 725 

     % HDP 0,2 0,8 0,5 0,5 -1,1 -0,7 -1,1 

B. FSZP spolu 71 807 224 862 276 593 272 694 -166 983 -224 499 -410 934 

     % HDP 0,1 0,3 0,4 0,3 -0,3 -0,3 -0,5 

Spolu (A. +B.) 184 850 770 811 669 265 678 556 -886 504 -694 154 -1 271 659 

     % HDP 0,3 1,1 0,9 0,8 -1,3 -1,0 -1,7 

 

Celkový vplyv konsolidačných opatrení na strane príjmov verejnej správy dosahuje sumu 774,3 
mil. EUR (1,1% HDP) v roku 2011, z toho vplyv opatrení v oblastí daní a odvodov dosahuje 
úroveň 0,8% HDP. 
 

 Vplyv konsolidačných opatrení na príjmy VS (ESA95, tis. eur) 2011B 2012B 2013B 

Daňové príjmy 385 051 476 864 523 173 

Sociálne a zdravotné odvody 190 166 242 501 256 688 

Nedaňové príjmy 199 090 200 956 203 316 

Spolu 774 307 920 321 983 177 

Spolu % HDP 1,1 1,2 1,2 

 
Aktualizácia daňových prognóz plynule nadväzuje na aktualizáciu vývoja makroekonomického 
prostredia, ktorá determinuje vývoj daňových základní. Aktualizované makroekonomické prognózy    
MF SR boli predmetom diskusie na zasadnutí Výboru pre makroekonomické prognózy dňa 8. 
septembra 2010.  
 

Aktualizácia makroekonomických ukazovateľov (rozdiely oproti prognóze z júna 2010 ) 

Ukazovateľ (%) Základňa pre daň 

Prognóza 

2010F 2011F 2012F 2013F 

HDP; b.c. mld. Eur - 0,5 0,4 0,4 0,5 

HDP; reálny rast - 0,8 -0,5 0,0 0,1 

HDP; nominálny rast DPPO, DP zrážka 0,8 -0,3 -0,1 0,1 

Konečná spotreba domácností; reálny rast Spotrebné dane -0,3 -1,5 0,0 -0,1 

Konečná spotreba domácností; nominálny rast DPH -0,4 -1,0 -0,1 -0,1 

Priem. mesačná mzda; nominálny rast DPFO 0,8 -0,8 0,1 -0,1 

Počet zamestnan., podľa  evid. počtu; rast DPFO 0,1 -0,2 -0,1 -0,1 

Mzdová báza; rast  *) DPFO 0,9 -1,0 0,0 -0,2 

Inflácia (priem. ročná) DPFO (odpoč. položky) 0,0 0,7 -0,1 0,0 

Inflácia – nízkopríjmové domácnosti (pr.ročná) DPFO (NČZD) 0,0 0,7 0,0 0,0 

EURIBOR 3M (priemer) DP zrážka 0,06 -0,08 -0,08 -0,10 

*) Mzdová báza = priemerná mzda * zamestnaní podľa evidenčného počtu 

Prognóza daňových príjmov verejnej správy na roky 2010-2013  
(september 2010) 
 

Pripravil:  Miroslav Kováč 

24. september 2010 
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Vyššie uvedená tabuľka ukazuje zmeny v najdôležitejších makroekonomických indikátoroch z pohľadu 
prognózovania daňových príjmov. Na základe tejto tabuľky je možné konštatovať, že aktualizácia 
makroekonomických prognóz mala na prognózu daňových príjmov v roku 2010 pozitívny (DPPO, 
DPFO) aj negatívny vplyv (DPH, spotrebné dane) a v rokoch 2011 – 2013 prevažne negatívny 
vplyv, predovšetkým z dôvodu fiškálnej konsolidácie.  Podrobnejšie informácie o faktoroch, ktoré 
spôsobili zmenu odhadu makroekonomických ukazovateľov je možné nájsť v komentári IFP 2009/10. 
 

Vplyv aktualizácie makroekonomickej prognózy na daňové príjmy VS (ESA95, tis. eur) 

  2010E 2011F 2012F 2013F 

DPFO   12 659    -2 273    -1 498  -20 175 

DPPO   28 874   10 732     9 212   10 955 

Zrážková daň  0  -18 152  -22 122  -22 286 

DPH  -17 935  -61 902  -69 296  -79 228 

Spotrebné dane  0  -28 589  -41 660  -59 290 

Spolu   23 598 -100 184 -125 364 -170 025 

Spolu % HDP 0,0 -0,1 -0,2 -0,2 

 

Okrem zmeny makroekonomického prostredia boli do prognóz zapracované legislatívne zmeny, ktoré 
vláda SR schválila v rámci konsolidačného balíčka dňa 22.9.2010.  
 

Legislatívne opatrenia sa dotýkajú všetkých významných daní. Prijaté opatrenia budú mať pozitívny vplyv 
na príjmy verejnej správy, ktorý v roku 2011 dosiahne hodnotu 0,5 % HDP.  
 

Vplyv legislatívnych zmien na daňové príjmy VS (ESA95, tis. eur) 

   2011F 2012F 2013F 

DPFO  31 563 81 467 81 870 

DPPO  32 830 40 330 49 576 

DPH  185 466 196 268 209 258 

Spotrebné dane  135 192 158 799 182 469 

Ostatné dane (koncesionárske poplatky)  0 -79 009 -79 799 

Spolu  385 051 397 855 443 374 

Spolu % HDP  0,5 0,5 0,5 

 

Vláda SR na zasadnutí dňa 22.9.2010 schválila nasledovné legislatívne zmeny: 
 

 Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov, v ktorom 
s účinnosťou od 1.1.2011 sa napr. ruší NČZD na DDS, životné poistenie a účelové sporenie, 
viacerými opatreniami sa rozširuje základ dane pre fyzické osoby, rušia sa niektoré 
oslobodenia, možnosť uplatnenia paušálnych výdavkov pre živnostníkov sa znižuje zo 60% na 
40%, zjednocuje sa doba odpisovania hmotného majetku aj pri obstaraní formou finančného 
prenájmu, ruší sa oslobodenie DPPO na predaj a prenájom majetku obcí a VÚC, zrážková daň 
bude pre FO a PO zaplatením vysporiadaná s výnimkou dlhopisov a podielových fondov. 

 Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 609/2007 Z. z. o spotrebnej dani z elektriny, 
uhlia a zemného plynu. S účinnosťou od 1.1.2011 sa ruší zvýhodnená sadzba dane a 
oslobodenie od dane pre biopalivá a zemný plyn CNG ako pohonnú látku. S účinnosťou od 
1.6.2011 budú zrušené oslobodenia pre uhlie a zemný plyn (ako palivo pre výrobu tepla pre 
domácnosti).  

 Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani 
z minerálneho oleja. S účinnosťou od 1.1.2011 sa opäť zavedie zdaňovanie LPG, zruší sa 
znížená sadzba dane na červenú naftu.  

 Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 106/2004 Z. z. o spotrebnej dani 
z tabakových výrobkov. Zvýšia sa sadzby dane na cigarety, tabak, cigary a cigarky v dvoch 
krokoch,  s účinnosťou od 1.2.2011 a 1.3.2013.  

 Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 107/2004 Z. z. o spotrebnej dani z piva. 
S účinnosťou od 1.3.2011 sa zvýšia sadzby dane zo 1,65 na 2,45 eur/Plato/hl, pri malých 
pivovaroch sa sadzba zvýši z 1,22 na 1,82 eur/Plato/hl. 

 Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 222/2004 Z. z. o DPH, v ktorom sa základná 
sadzba dane zvyšuje z 19 na 20% a ruší sa znížená sadzba dane 6% na predaj z dvora. 

 Novelami zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení a zákona č. 580/2004 Z. z. 
o zdravotnom poistení, sa s účinnosťou od 1.1.2011 zavedie viacero legislatívnych zmien 
v oblasti platenia odvodov, ktoré majú vplyv výnos DPFO. Ide najmä o rozširovanie 
vymeriavacích základov, zosúladenie zaokrúhľovania vymeriavacích základov pri zdravotnom   

http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=7708
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Rozdiel oproti prognóze 
z júna 2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

a sociálnom poistení, či zavedenie povinného nemocenského poistenia a povinného 
dôchodkového poistenia pre SZČO, ktoré majú prerušovaný výkon svojej činnosti s negatívnym 
vplyvom na základ dane z príjmu fyzických osôb. 

 V súlade s programovým vyhlásením vlády SR sa od roku 2012 predpokladá zrušenie 
koncesionárskych poplatkov a financovanie štátnych médií bude vykonávané priamo zo 
štátneho rozpočtu. Úhrada za služby verejnosti poskytované Slovenskou televíziou 
a Slovenským rozhlasom sa preto od roku 2012 nerozpočtuje. 

 
Aktualizovaná prognóza okrem legislatívy zahŕňa jednorazové zvýšenie výnosu DPH o 150 mil. Eur 
v roku 2011 v dôsledku odovzdania úsekov 2. balíka PPP projektov. Koncesionár bude fakturovať štátu 
odovzdanie jednotlivých úsekov cestnej komunikácie, čo je v zmysle platnej legislatívy považované za 
zdaniteľný obchod. Z hľadiska vplyvu na rozpočet pôjde o neutrálnu transakciu, pretože jednorazové 
zvýšenie príjmov bude kompenzáciou výdavkov rozpočtu v rovnakej výške. 
 
V porovnaní s prognózou z júna 2010 tak došlo k nasledovným zmenám v daňových prognózach: 
 

  2010 2011 2012 2013 

Daňové príjmy VS 113 043 545 949 392 672 405 862 

Daň z príjmov fyzických osôb 12 659 29 788 80 502 62 269 

DPFO zo závislej činnosti 12 021 -8 890 41 162 22 481 

DPFO z podnikania 638 38 678 39 340 39 788 

Daň z príjmov právnických osôb 81 931 114 854 123 019 142 121 

Daň z príjmov vyberaná zrážkou 8 988 -7 197 -7 725 -4 821 

Daň z pridanej hodnoty -17 935 273 565 126 972 130 029 

Spotrebné dane 13 540 120 246 130 983 137 258 

Z minerálnych olejov 0 78 563 78 346 76 203 

Z liehu 0 -3 762 -3 908 -4 369 

Z piva 0 13 757 24 368 24 815 

Z vína 383 327 341 351 

Z tabaku a tabakových výrobkov 15 000 25 243 20 209 28 792 

Z elektrickej energie -478 -706 -733 -784 

Zo zemného plynu -1 398 5 043 9 279 9 170 

Z uhlia 33 1 781 3 081 3 080 

Dane z medzinárodného obchodu a transakcií 2 630 2 775 2 832 2 889 

Miestne dane 13 592 14 331 15 105 15 923 

Ostatné dane -2 362 -2 413 -79 016 -79 806 

Daňové príjmy ŠR 94 026 537 248 346 105 368 257 

 
 
DPFO zo závislej činnosti a z podnikania – v porovnaní s predchádzajúcou prognózou dochádza 
k zvýšeniu výnosu DPFO v roku 2010. Dôvodom je odhadovaný vyšší rast miezd a zamestnanosti pri 
dani z príjmu fyzických osôb zo závislej činnosti a vyšší nominálny rast HDP pri DPFO z podnikania. 
V roku 2010 na výnos dane pozitívne vplýva zmrazenie valorizácie nezdaniteľnej časti základu dane 
(NČZD), čo je čiastočne kompenzované negatívnym vplyvom zúčtovania zvýšenej NČZD a zúčtovania 
zamestnaneckej prémie za rok 2009. V roku 2011 na výnos DPFO zo závislej činnosti negatívne vplýva 
odhadované zníženie mzdovej bázy. Znižuje sa však NČZD z 22,5 na 19,2 násobok životného minima 
a v rokoch 2011 až 2013 pri DPFO zo závislej činnosti aj podnikania možno očakávať pozitívny vplyv na 
výnos dane z dôvodu legislatívnych zmien.   

 
Daň z príjmov právnických osôb – Aktuálne plnenie bolo dôvodom pre zvýšenie prognózy za rok 2009 
v porovnaní s predchádzajúcou prognózou. V rokoch 2010 – 2013 sa na základe aktuálne 
zazmluvneného objemu projektov očakáva výrazne nižší objem poskytnutých stimulov pre výskum 
a vývoj vo forme daňovej úľavy. Zároveň sa v roku 2010 prognózuje zlepšenie makroekonomického 
prostredia, čo v súčinnosti s aktuálnym plnením vytvára priestor pre zvýšenie odhadu výnosu DPPO 
v porovnaní s júnovou prognózou o 81 931 tis. Eur. V nasledujúcich rokoch možno predpokladať 
zotavenie korporátneho sektora a postupný rast ziskovosti podnikov s pozitívnym vplyvom na DPPO. 
V rokoch 2011 až 2013 budú mať pozitívny vplyv na výnos dane legislatívne opatrenia. 
 

Daň vyberaná zrážkou  - Vyšší výnos v roku 2010 v porovnaní s poslednou prognózou je ovplyvnený 
lepším aktuálnym plnením. V rokoch 2011 a 2012 sa očakáva pokles makroekonomickej základne a 
zníženie priemernej úrokovej miery vkladov, čo negatívne ovplyvní výnos dane vyberanej zrážkou. Výnos 
dane je v značnej miere ovplyvnený aj licenčnými poplatkami, ktorých výška priamo nesúvisí 
s makroekonomickým vývojom. Je pomerne časté, že dochádza k jednorazovým výkyvom v ich platbe, a 
to najmä z dôvodu, že časť licenčných poplatkov sa platí jednorazovo v stanovenej výške pri spustení 
výroby nového produktu. Na daň z príjmov vyberanej zrážkou bude mať mierne negatívny vplyv aj pokles 
licenčných poplatkov u subjektov, ktoré ich platia v závislosti od veľkosti tržieb. 
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Daň z pridanej hodnoty – V porovnaní s júnovou prognózou sa v roku 2010 výnos DPH očakáva 
mierne nižší vplyvom zhoršenia predikcie spotreby domácností. V rokoch 2011 až 2013 sa predpokladá 
výrazne pozitívny vplyv na výnos dane v dôsledku legislatívnych zmien, ktorý bude len čiastočne 
kompenzovaný nižším výberom dane spôsobený znížením  spotreby domácností v porovnaní 
s poslednou makroekonomickou prognózou. Výnos dane z pridanej hodnoty bude v roku 2011 pozitívne 
ovplyvnený sumou 150 mil. eur, ktorú štát zaplatí za úseky cestných komunikácií v rámci 2. balíka PPP, 
ktoré budú v roku 2011 odovzdané na užívanie.  
 

Spotrebné dane – Výnosy spotrebných daní v metodike ESA95 budú rásť v súlade s tempom rastu 
spotreby domácností v stálych cenách, pričom výnos daní významne ovplyvnia aj zmeny legislatívy. 
V porovnaní s predchádzajúcou prognózou dochádza v roku 2010 k zvýšeniu výnosu SD z minerálnych 
olejov z dôvodu lepšieho aktuálneho plnenia dane. V rokoch 2011 až 2013 sa očakáva pozitívny vplyv 
legislatívy pri spotrebných daniach z minerálnych olejov, piva a tabakových výrobkov.  
 
Vo Výbore pre daňové prognózy IFP prezentuje svoj pohľad aj na príjmy verejnej správy zo sociálnych 
a zdravotných odvodov. 
 
Podobne ako v daniach aj v sociálnom a zdravotnom poistení boli pripravené opatrenia s pozitívnym 
vplyvom na príjmy verejnej správy. 
 
Návrhy zákona, ktorým sa menia a dopĺňajú zákony č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistnení a  zákon č. 
580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení, v ktorých s účinnosťou od 1.1.2011 sa rozširuje základ dane pre 
viaceré druhy príjmov, napr. náhrady za pohotovosť, príjem zamestnanca v súvislosti s používaním 
motorového vozidla na služobné účely a súkromné účely, odstupné a odchodné, odmena pri odchode do 
dôchodku, plnenia poskytnuté po skončení pracovného pomeru, príspevok zo sociálneho fondu, 
príspevky na DDP, ktoré platí zamestnávateľ za zamestnanca, príjem konateľa spoločnosti s ručením 
obmedzeným z odmeny za túto prácu, príjem člena štatutárneho orgánu, člena správnej rady, člena 
dozornej rady... Na príjmy z prenájmu a dividend sa s účinnosťou od 1.1.2011 zavádzajú zdravotné 
odvody.  

 
Vplyv legislatívnych zmien na prognózu odvodov (ESA95, tis. eur) 

    2011F 2012F 2013F 

Sociálna poisťovňa   132 785 155 657 162 432 

EAO + dlžné   134 385 159 657 167 932 

štát   -1 600 -4 000 -5 500 

Zdravotné poisťovne   57 381 86 844 94 255 

EAO + dlžné   83 056 113 007 121 086 

Štát   -25 675 -26 163 -26 831 

Spolu   190 166 242 501 256 688 

Spolu % HDP   0,3 0,3 0,3 

 
Po zohľadnení aktuálnych makroprognóz a legislatívy sa očakávajú príjmy Sociálnej poisťovne v 
porovnaní s poslednou prognózou v roku 2010 vyššie o 48,1 mil. Eur, v roku 2011 vyššie o 155,8 mil. Eur 
a v rokoch 2012 a 2013 príjmy vyššie o 167,0 mil. Eur, resp. 169,4 mil. Eur. 
 
Aktuálny odhad odvodov na zdravotné poistenie je vyšší o 23,7 mil. Eur v roku 2010. V nasledujúcich 
rokoch 2011 až 2013 sa v porovnaní s júnovou prognózou očakáva zlepšenie, s postupným nárastom 
pozitívnej zmeny na  103,3 mil. Eur v roku 2013. 
 
Rozdiel aktuálnej prognózy odvodov oproti prognóze  z júna 2010 (ESA95, tis. eur) 

   2010F 2011F 2012F 2013F 

Sociálna poisťovňa  48 110 155 770 167 021 169 400 

EAO + dlžné  48 110 156 719 170 203 174 773 

 - EAO  31 513 140 122 170 203 174 773 

 - dlžné  16 597 16 597 0 0 

štát  0 -949 -3 182 -5 373 

Zdravotné poisťovne  23 697 69 092 109 572 103 294 

EAO + dlžné  23 697 85 482 115 498 118 630 

štát  0 -16 390 -5 926 -15 336 

      
* platba štátu vo výške 4,78% (rovnako ako aj v júnovej prognóze) 
 

Viac o daňových prognózach ako aj podkladové materiály je možné nájsť na stránke IFP v časti 
Ekonomické prognózy  daňové prognózy. 
 

Príloha č. 1: Aktuálna prognóza IFP a porovnanie s prognózou z júna 2010  
Príloha č. 2: Daňové a odvodové opatrenia 
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Aktuálna prognóza IFP a porovnanie s prognózou z júna 2010 a rozpočtom VS na roky 2010 – 2012  (mil. eur, ESA95) 

Ukazovateľ 

Rozpočet VS na roky 
2010 - 2012 

Prognóza z júna 2010 Aktuálna prognóza (september 2010) Rozdiel oproti rozpočtu VS Rozdiel oproti prognóze z júna 2010 

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2013 

Daňové príjmy VS spolu 10 788 11 676 12 654 9 956 10 660 11 401 12 258 10 069 11 206 11 794 12 664 -720 -470 -861 113 546 393 406 

Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku 3 521 4 038 4 516 3 213 3 639 4 030 4 470 3 316 3 776 4 226 4 669 -205 -262 -290 104 137 196 200 
Daň z príjmov fyzických osôb 1 640 1 980 2 205 1 535 1 804 1 977 2 175 1 547 1 834 2 058 2 237 -93 -145 -147 13 30 81 62 

DPFO zo závislej činnosti 1 465 1 775 1 983 1 444 1 688 1 852 2 040 1 456 1 679 1 894 2 062 -9 -96 -89 12 -9 41 22 
DPFO z  podnikania  175 204 222 90 116 125 135 91 155 164 175 -84 -49 -58 1 39 39 40 

Daň z príjmov právnických osôb 1 734 1 896 2 116 1 552 1 681 1 852 2 051 1 634 1 796 1 975 2 193 -100 -100 -141 82 115 123 142 
Daň z príjmov vyberaná zrážkou 147 162 195 126 153 201 244 135 146 194 239 -12 -16 -2 9 -7 -8 -5 

Dane na tovary a služby 6 581 6 922 7 392 6 095 6 348 6 670 7 060 6 091 6 742 6 928 7 328 -490 -180 -464 -4 394 258 267 
Daň z pridanej hodnoty 4 585 4 865 5 252 4 183 4 346 4 602 4 911 4 165 4 619 4 729 5 041 -420 -246 -523 -18 274 127 130 
Spotrebné dane 1 996 2 057 2 140 1 912 2 003 2 068 2 149 1 926 2 123 2 199 2 286 -70 66 59 14 120 131 137 

Z minerálnych olejov 1 067 1 110 1 172 1 021 1 094 1 139 1 197 1 021 1 173 1 218 1 273 -47 63 46 0 79 78 76 
Z liehu 214 227 238 210 221 228 237 210 217 224 232 -3 -11 -14 0 -4 -4 -4 
Z piva 60 61 63 54 55 55 57 54 68 80 81 -6 7 17 0 14 24 25 
Z vína 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 0 0 0 0 0 0 0 
Z tabaku a tabakových výrobkov 609 612 618 585 591 601 613 600 616 621 642 -9 4 3 15 25 20 29 
Z elektrickej energie 17 17 18 15 15 15 16 14 14 15 15 -3 -3 -3 0 -1 -1 -1 
Zo zemného plynu 24 25 26 23 24 24 25 22 29 34 35 -2 4 8 -1 5 9 9 
Z uhlia 1 1 1 1 1 1 1 1 3 4 4 0 2 3 0 2 3 3 

Dane z medzinárodného obchodu a transakcií 29 30 30 29 31 32 32 32 34 35 35 3 4 4 3 3 3 3 
Miestne dane 578 606 635 538 563 588 615 552 577 603 631 -27 -29 -32 14 14 15 16 
Ostatné dane 79 80 81 80 80 80 81 78 77 1 1 -1 -3 -79 -2 -2 -79 -80 

FSZP spolu 8 084 8 652 9 384 7 845 8 203 8 697 9 300 7 917 8 428 8 973 9 573 -167 -224 -411 72 225 277 273 

Sociálna poisťovňa 4 531 4 856 5 266 4 363 4 577 4 889 5 254 4 411 4 733 5 056 5 423 -119 -123 -210 48 156 167 169 
EAO + dlžné 4 347 4 664 5 060 4 185 4 394 4 700 5 055 4 233 4 551 4 870 5 230 -113 -113 -190 48 157 170 175 
štát 184 192 206 178 183 189 198 178 182 186 193 -6 -9 -21 0 -1 -3 -5 

Zdravotné poisťovne 3 553 3 796 4 118 3 482 3 625 3 808 4 046 3 505 3 694 3 918 4 149 -48 -102 -201 24 69 110 103 
EAO + dlžné 2 270 2 437 2 659 2 199 2 314 2 475 2 663 2 223 2 399 2 591 2 781 -48 -38 -68 24 85 115 119 
štát 1 283 1 359 1 459 1 283 1 311 1 333 1 383 1 283 1 295 1 327 1 368 0 -64 -132 0 -16 -6 -15 

Daňové príjmy a príjmy FSZP spolu 18 872 20 328 22 038 17 800 18 863 20 098 21 558 17 985 19 634 20 767 22 237 -887 -694 -1 272 185 771 669 679 
sankcie 44 44 44 36 36 36 36 36 36 36 36 -8 -8 -8 0 0 0 0 
Daňové príjmy a príjmy FSZP vrátane sankcií 18 916 20 372 22 083 17 836 18 898 20 134 21 594 18 021 19 669 20 803 22 273 -895 -702 -1 280 185 771 669 679 
% HDP 28,1 28,1 28,0 27,3 27,1 26,8 26,6 27,3 28,0 27,6 27,3 -1,4 -1,0 -1,7 0,3 1,1 0,9 0,8 

                                      

Daňové príjmy ŠR 8 658 9 215 9 915 8 018 8 382 8 928 9 578 8 112 8 919 9 274 9 946 -546 -296 -641 94 537 346 368 
Daňové príjmy obcí  1 540 1 789 1 998 1 407 1 665 1 813 1 970 1 429 1 679 1 914 2 065 -111 -109 -84 22 15 101 95 
Daňové príjmy VÚC 511 593 662 452 535 581 629 451 531 605 652 -61 -62 -56 -1 -4 25 22 
Daňové príjmy STV 54 55 55 55 55 55 56 53 53 0 0 -1 -2 -55 -2 -2 -55 -56 
Daňové príjmy SRo 23 23 24 24 23 24 24 23 23 0 0 0 -1 -24 -1 -1 -24 -24 
Environmentálny fond 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

Výdavky na verejnoprospešný účel 47 39 44 41 37 44 37 43 32 40 39 -4 -6 -4 2 -5 -4 2 
z toho FO 16 16 19 16 14 17 19 16 14 17 20 0 -2 -2 0 0 0 1 

                        PO 31 23 25 25 23 27 18 28 18 24 20 -3 -5 -2 2 -5 -3 1 

 

 

 

 

 


